
1 

 

  
Il Direttore  

  

  

Determina n. 23 del 28/02/2024 

  

  

OGGETTO: Storno fondo riserva ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di contabilità 

dell’ISIN, approvato con Delibera n. 4 del 16 luglio 2018, per l’atto integrativo del contratto di 

conferimento dell’incarico di consulenza tecnico giuridica specialistica per la gestione della 

procedura di domanda per il rilascio del brevetto internazionale dal titolo “Metodo per il calcolo 

della efficienza assoluta di rivelazione di un rivelatore a scintillazione LaBr3(CE) rispetto un 

filtro di grandi dimensioni, in fibra di vetro, installato in un sistema di campionamento del 

particolato in aria ad alto volume”. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/Euratom, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del 

combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e, in particolare, l’art. 6, che prevede 

l’istituzione dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la radioprotezione (ISIN);  

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il 

decreto legislativo n. 45 del 2014; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 3.11.2023 

ISIN; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 

VISTO l’importo di € 284.490,91 iscritto al capitolo 10001 delle uscite “Fondo di riserva” 

contenuto nel limite del 3% del totale delle uscite correnti previsto dall’articolo 11 del 

regolamento di contabilità dell’Ispettorato; 

CONSIDERATO che in data 16 ottobre 2023 è pervenuto dal Ministero delle Imprese e del Made 
in Italy l’Attestato di brevetto per invenzione industriale dal titolo “Metodo per il calcolo della 
efficienza assoluta di rivelazione di un rivelatore a scintillazione LaBr3(CE) rispetto un filtro di 



2 

 

grandi dimensioni, in fibra di vetro, installato in un sistema di campionamento del particolato in 
aria ad alto volume”; 

RITENUTO di dover avviare la FASE NAZONALE della procedura internazionale per la tutela 
dell’invenzione in Giappone, USA e Europa, in considerazione dei potenziali vantaggi economici 
per l’ISIN, anche in prospettiva del recupero delle risorse impegnate per conseguire il brevetto 
dell’invenzione in questione; 

RITENUTO di dover procedere all’integrazione del contratto stipulato in data 31 agosto 2022 
tra ISIN e l’Avv. Celani per lo svolgimento della FASE NAZIONALE della procedura 
internazionale PCT (Patent Cooperation Treaty o Trattato di Cooperazione in materia di 
Brevetti) avente ad oggetto l’invenzione “Metodo per il calcolo della efficienza assoluta di 
rivelazione di un rivelatore a scintillazione LaBr3(CE) rispetto un filtro di grandi dimensioni, in 
fibra di vetro, installato in un sistema di campionamento del particolato in aria ad alto volume”; 

VISTI i preventivi trasmessi dall’Avv. Carlo Celani in data 24.2.2024, acquisiti al prot. ISIN 
n.1375 del 26.2.2024, che quantificano in euro 35.968,79 gli oneri economici da sostenere 
nell’esercizio 2024 per la FASE NAZIONALE e relativi alla redazione, predisposizione di 
eventuali documenti di replica e deposito delle domande per la tutela giuridica dell’invenzione 
in Europa, USA e Giappone, escluse le tasse di mantenimento della tutela brevettuale; 

RITENUTO pertanto di disporre di una variazione al capitolo delle uscite 
U.1.03.02.11.010.13084 “Deposito, Mantenimento e tutela dei Brevetti” che non presenta 
disponibilità in termini di competenza e di cassa nel bilancio di previsione dell’anno 2024 per 
un importo di € 36.000,00;  

VISTO l’articolo 11, comma 2 del regolamento di contabilità dell’Ispettorato che dispone che i 

prelievi del “fondo di riserva” sono effettuati con provvedimento del Direttore entro il 30 

novembre di ciascun anno;  

DISPONE  

 per i motivi di cui in premessa, il prelievo, ai sensi dell’articolo 11 del regolamento di 

contabilità, dal capitolo delle uscite U.1.10.01.01.001. 10001“Fondo di riserva” al capitolo 

delle uscite U.1.03.02.11.010.13084 “Deposito, Mantenimento e tutela dei Brevetti” per 

l’importo di € 36.000,00;  

 la trasmissione della presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web Istituzionale.  

 

Avv. Maurizio Pernice  

 

Dirigente del Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 


		2024-02-28T18:56:31+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-02-28T18:57:49+0100
	Maurizio Pernice




